criação de habitação e instalação de novas atividades na relação de 1€ para 5€. Ou seja, 
que cada euro de investimento público venha a gerar 5€ de investimento privado. 

Nesse contexto, prevê-se um investimento privado na ARU da Cidade de Águeda de 
cerca de 375.000.000,00€ (trezentos e setenta e cinco milhões de euros) nos próximos 
15 anos.